15. βελτιῶν] Abest a Cod. Ciz. In seqq. Marc. C. αἱ μὲν βιασθεῖσαι.

foret. Quod autem objiciunt, dissimiliter imitari, falsum est. Nihil enim praetermissum est eorum, quae pulchra naturalisque imago posset habere: siquidem necessarium erat, imitationem hanc extare, neque tamen ex quadam cogitatione artificiosaque eura. Neque enim fieri poterat, ut ipsum intelligibile esset in universo postremum: quippe cum actum ejus esse geminum oportuerit: alterum quidem in se ipso manentem: alterum in aliud prodeuntem. Oportuit igitur post ipsum aliud insuper esse. Solum namque, quod omnium infirmissimum est, ita se habet, ut nihil ipsius ad inferiora descendat, potestas vero mirabilis ibi vigeat. Quapropter et opus inde [semper] eminet: ac si mundus alter est hoc melior, quisnam ille? quod si necesse est, mundum esse, neque tamen est alter, solus hic est, qui superioris imaginem imitando conservat. Terra qui-

dem tota variorum animalium plena est, atque etiam immortalium, et usque ad cælum hornum plena sunt omnia. Stellæ vero et quæ inferioribus insunt sphæris, et quæ in suprema micant, eur Dii non sint, cogitari non potest: quippe cum mirabili ordine perferantur, ornatuque præcipuo circumcurrant. Quid enim iu causa esse possit, ut virtutem non habeant, quidve illis impedimenti ad virtutem consequendam? Non enim ibi haec sunt, quæ terrenos efficiunt malos: neque in corporibus illis vitium est, quale hic, quod perturbatur atque conturbat: præterea quidnam vetat superos, qui in perpetuo vivunt otio, intelligere: atque mente Deum cæterosque intelligibiles Deos accipere? Forsan sapientia nobis præstantior, quam illis, adest. At hoc nemo unquam, nisi insanus, admiserit: quandoquidem animæ, si hue compulsa a mundi anima descen-

κρείττον. εἰ δὲ ἔκοῦσαι, τί μέμφεσθε εἰς ὃν ἔκόντες ἥλθετε; διδόντος²⁰⁷ καὶ ἀπαλλάττεσθαι, εἴ τις μὴ ἀρέσκοιτο. Εἰ δὲ δὴ καὶ τοιοῦτόν ἐστι τόδε τὸ πᾶν ως ἐξεῖναι ἐν αὐτῷ καὶ σοφίαν ἔχειν, καὶ ἐνταῦθα ὅντας λαβιοῦν κατ’ ἔκεινα, πῶς οὐ μαρτυρεῖ ἐξηρτῆσθαι τῶν ἔκειν;

5 Πλούτους δὲ καὶ πενίας εἴ τις μέμφοιτο, καὶ τὸ οὐκ ἵσον ἐν τοῖς τοιούτοις ἄπασι, πρῶτον μὲν ἀγνοεῖ ως ὁ σπουδαῖος ἐν τούτοις τὸ ἵσον οὐ ζητεῖ, οὐδέ τι νομίζει τοὺς πολλὰ κεκτημένους πλέον ἔχειν, οὐδὲ τοὺς δυναστεύοντας τῶν ἴδιωτῶν, ἀλλὰ τὴν τοιαύτην σπουδὴν^B ἄλλους ἔχειν. Καὶ καταμεμάθηκεν ως διπτὸς ὁ ἐνθάδε βίος, ὁ μὲν τοῖς σπουδαίοις, ὁ δὲ τοῖς πολλοῖς τῶν ἀνθρώπων· τοῖς μὲν σπουδαίοις πρὸς τὸ ἀκρότατον καὶ τὸ ἄνω, τοῖς δὲ ἀνθρωπικωτέροις, διπτὸς αὖτὸν, ὁ μὲν μεμνημένος ἀρετῆς μετίσχει ἀγαθοῦ τινος, ὁ δὲ φαῦλος ὄχλος οἶνον χειροτέχνης τῶν πρὸς ἀνάγκην τοῖς ἐπιεικεστέροις· εἰ δὲ φονεύει τις ἡ ἐλαττοῦται τῶν ἡδονῶν ὑπὸ ἀδυναμίας, τί θαυμαστὸν καὶ ἀμαρτίας εἶναι, οὐ νῷ, ἀλλὰ ψυχαὶς, ὥσπερ παισὶν ἀνήβοις· εἰ δὲ γυμνάσιον εἴη νικώντων καὶ ἡττωμένων, πῶς οὐ καὶ

^{L.} [ἴκοντες] Cum marg. Ed. habent ικοῦσαι Codd. Darm. Maree. Med. A. Par. A. et marg. Vat.

2. Εἰ δὲ δὲ} Ita scripsimus cum Fie. et libris nostris omnibus, excepto Vat., qui cum edit. perperam: εἰ δὲ μη.

5. καὶ τὸ οὐκ] Abest τὸ a Codd. Ciz. Mon. A. Mare. A. Vat. Sed Vat. habet in marg.

6. ἐν τούτοις] Codd. omnes, ut marg. Ed., ἐν τούτοις. Excepto Mare. C. qui cum Edit. ἐν τοῖς τοιούτοις.

7. οὐ ζητεῖ] Abest οὐ a Codd. Mon. A. C. Vat.

9. ἄλλοις] Cod. Darm. ἄλλοι. Mon. C. ἄλλας. Med. A. ἄλλοις, sed supra lin. ov ab ead. m. Par. A. ἄλλοις, supra or est ov. Videtur etiam in Cod. Med. A. a pr. m. fuisse ἄλλοις. Marc. A. ἄλλα.

10. ὁ δὲ—στούδαιος] Desunt haec in Cod. Mon. C. In reliquis, prater Med. A.B., post ἀνθρώπων sequitur τοῖς μην, quod abest ab Edit.; sed nos receperimus.

11. τὸ ἄνω] Abest τὸ a Codd. Darm.

Marc. B. Med. A. Par. A. In Cod. Med. B. est τὸ.

12. μετίσχει] Cod. Darm. Ciz. μετίσχον.
13. φονεύει] Codd. Mon. A.C. Vat. φονεύει.

14. ἡττωμένων] Cum marg. Ed. Cod. Darm. habet ἡττατοῦται, quod est nihil. Codd. Med. A.B. Par. A. Marc. B.C. ἡττᾶται. Mox Marc. C. ἀμαρτίας.

15. ἡττημένων] Ita scripsi ex Cod. Par. A. Reliqui fere omnes cum Ed. ἡττημένων Marc. A. Mon. A. ἡττημένων.

derunt, quomodo praestantiores sunt, cum vim patiantur? Sane in animabus, quod superat, praestantius est et melius. Si autem hue sponte venerunt, curam huius regioni detrahitis, in quam sponte venistis? præsertim cum et abire permittat, si cui non placeat habitare. Jam vero si tale est hoc universum, ut liceat in eo et sapientiam comparare, et hic habitantes ad supernorum similitudinem vivere, procul dubio id ipsum testatur mundum desuper dependere.

IX. *Omnia juste dispensantur in mundo: bonaque in eo sunt numina: et ipse bonus est, ac Deus curam habet.*

Si quis autem de mundi sorte queratur, divitiarum paupertatisque gratia culpans videlicet, quod æqualis in his distributio non contingat, hic prorsus ignorat, probum virum æqualitatem in his rebus nequaquam exigere: neque arbitri-

trari, homines plus habentes pecuniarum, habere plus boni: neque judicare, dominantes, plus quam privati habeant, possidere: sed harum rerum studium aliis consulto concedere. Novit prefecto vir probus, geminam hic esse vitam: alteram quidem proborum, alteram vero multorum: proborumque vitam ad summum gradum supremamque naturam erigi, eorum vero vitam, qui humiliores sunt, similiter esse duplēcē: ut altera quidem virtutis memor merito alicujus boni sit particeps: altera vero sit velut turba vilis atque mechanica, honestioribus viris necessaria subministrans. Si autem vel committitur homicidium: vel ob infirmitatem animus a voluptatibus superatur, nihil mirum videri debet, hic esse peccata non quidem in mente, sed in animabus tanquam in pueris atque quibusdam citra pubertatem adolescentulis. Quod si ejusmodi sors exercitatio quædam sit vincentium at-